Tp. Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 12 năm 2025

Kính gửi: Quý Doanh nghiệp

Ngày 10/12/2025, tại Kỳ họp thứ 10 Quốc hội Khóa XV, Luật Xây dựng (sửa đổi) năm 2025

đã được thông qua và chính thức có hiệu lực từ ngày 01/7/2026, là dấu mốc thay đổi quan trọng trong

khuôn khổ pháp lý điều chỉnh hoạt động đầu tư xây dựng tại Việt Nam. Luật Xây dựng mới sửa đổi

theo hướng tinh gọn thủ tục, tăng cường trách nhiệm bảo đảm chất lượng công trình, hoàn thiện cơ

chế quản lý dự án và mở rộng phạm vi các trường hợp được miễn giấy phép xây dựng, qua đó góp

phần tháo gỡ các “nút thắt” trong triển khai dự án đồng thời nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước

trong lĩnh vực này.

Trên cơ sở đó, nhằm hỗ trợ các cơ quan quản lý nhà nước, doanh nghiệp, luật sư và các chuyên

gia hành nghề trong lĩnh vực xây dựng kịp thời cập nhật, nắm bắt các thay đổi quan trọng và vận dụng

các quy định mới, Trung tâm Trọng tài Quốc tế Việt Nam (VIAC), Hội Pháp luật Xây dựng Việt Nam

(SCLVN) và Khoa Kỹ thuật Xây dựng Trường Đại học Bách Khoa – Đại học Quốc gia Tp. Hồ Chí

Minh phối hợp đồng tổ chức Hội thảo Luật Xây dựng sửa đổi năm 2025 – Những điểm cần lưu ý

trong hợp đồng xây dựng và quản trị rủi ro pháp lý, thông tin cụ thể như sau:

Thời gian: 08h00 – 12h00, ngày 17/01/2026 (Thứ Bảy)

Địa điểm:  Hội trường A5, Trường Đại học Bách Khoa – ĐHQG Tp. Hồ Chí Minh

   268 Lý Thường Kiệt, P. Diên Hồng, TP. Hồ Chí Minh

Chương trình: Vui lòng xem tài liệu đính kèm

Ban tổ chức Hội thảo trân trọng kính mời quý Doanh nghiệp cử đại diện tham gia chương trình

trên. Để công tác chuẩn bị được chu đáo, quý Doanh nghiệp vui lòng thực hiện đăng ký tham dự

trước 17h00 ngày 15/01/2026 theo hướng dẫn sau:

Truy cập đăng ký tại:

https://bit.ly/HCM_HoithaoLuatxaydung2025

Hoặc Quét mã QR bên trái để điền thông tin đăng ký

Mọi thông tin chi tiết và hỗ trợ đăng ký, Quý Doanh nghiệp vui lòng liên hệ Ông Tạ Việt Anh

(Điện thoại: 0243 574 4001 – Email: sukien.viac@gmail.com).

Trân trọng./.

HỘI PHÁP LUẬT

XÂY DỰNG VIỆT NAM

TRUNG TÂM TRỌNG TÀI

QUỐC TẾ VIỆT NAM

CHỦ TỊCH

GS. TS. Lê Hồng Hạnh

CHỦ TỊCH

https://bit.ly/HCM_HoithaoLuatxaydung2025
mailto:sukien.viac@gmail.com

Chương trình Dự kiến

HỘI THẢO LUẬT XÂY DỰNG SỬA ĐỔI NĂM 2025 – NHỮNG ĐIỂM CẦN LƯU Ý

TRONG HỢP ĐỒNG XÂY DỰNG & QUẢN TRỊ RỦI RO PHÁP LÝ

---***---

Thời gian Nội dung

08h00 – 08h30 Đón tiếp đại biểu

08h30 – 08h45 Phát biểu khai mạc

08h45 – 09h15 Bài trình bày dẫn đề: Cập nhật các quy định mới của Luật Xây dựng

sửa đổi năm 2025

Ông Bùi Văn Dưỡng – Phó Cục trưởng Cục Kinh tế – Quản lý Đầu tư Xây

dựng, Bộ Xây dựng

09h15 – 10h15 Phiên 01: Quản lý chi phí và thay đổi trong hợp đồng xây dựng

Điều phối viên Đại diện Hội Pháp luật Xây dựng Việt Nam

Chuyên gia Ông Hồ Ngọc Sơn – Phó Cục trưởng, Cục Kinh tế –

Quản lý Đầu tư Xây dựng, Bộ Xây dựng

Đại diện Khoa Kỹ thuật Xây dựng, Trường Đại học Bách

Khoa – ĐHQG Tp. HCM

Đại diện góc nhìn Luật sư

Đại diện góc nhìn Doanh nghiệp/HHDN

10h15 – 10h30 Nghỉ giữa giờ

10h30 – 11h30 Phiên 02: Ngăn ngừa và Giải quyết tranh chấp trong lĩnh vực xây dựng

– Bồi thường thiệt hại định trước và Các cơ chế giải quyết tranh chấp

Điều phối viên Đại diện Trung tâm Trọng tài Quốc tế Việt Nam

Chuyên gia Ông Nguyễn Bắc Thủy – Trưởng phòng Kinh tế và Hợp

đồng Xây dựng, Cục Kinh tế – Quản lý Đầu tư Xây dựng,

Bộ Xây dựng, Ủy viên Ban chấp hành Hội pháp luật xây

dựng Việt Nam (SCLVN)

Đại diện Khoa Kỹ thuật Xây dựng, Trường Đại học Bách

Khoa – ĐHQG Tp. HCM

Đại diện góc nhìn Luật sư

Đại diện góc nhìn Doanh nghiệp/HHDN

11h30 Bế mạc